
  Управление образования города Ростова-на-Дону 

 

 

Приказ 

 

07.11.2018                                 № УОПР- 725  
О проведении муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году   

   

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18.11.2013           

№ 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 10.12.2014 № 762 «Об утверждении       

положения о проведении   всероссийской олимпиады школьников                           

на территории Ростовской области», приказом Министерства общего             

и профессионального образования Ростовской области от 09.10.2018 № 769  

«О проведении муниципального этапа  всероссийской олимпиады          

школьников   в 2018-2019  учебном году»,   в целях   реализации  

мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей      

в общеобразовательных учреждения города Ростова-на-Дону 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников с 09 ноября по 01 декабря 2018 года (далее – Олимпиада). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета Олимпиады  (приложение № 1); 

2.2. Список базовых организаций для проведения Олимпиады 

(приложение № 2); 

2.3. Состав предметных жюри Олимпиады (приложение № 3); 

2.4. Состав апелляционных комиссий Олимпиады (приложение № 4); 

 2.5. График обработки олимпиадных работ (приложение № 5). 

3. Назначить ответственным за проведение Олимпиады                       

М.А. Гвозденко, директора  МКУ ИАЦО. 

4. Директору МКУ ИАЦО Гвозденко М.А.: 

4.1. Организовать проведение Олимпиады в соответствии                           

с Положением о  проведении муниципального этапа всероссийской       

олимпиады школьников  по каждому общеобразовательному предмету,            

утвержденным приказом Минобразования Ростовской области                    

от 09.10.2018 № 769  «О проведении муниципального этапа  всероссийской 

олимпиады   школьников   в 2018-2019  учебном году»; 
4.2. Обеспечить информационную безопасность заданий,                  

разработанных региональными предметно-методическими комиссиями,               

от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер                

по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения,            



блокирования, кодирования, предоставления, распространения, а также иных 

неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии       

с законодательством Российской Федерации; 

4.3. Обеспечить необходимые условия для работы предметных жюри 

Олимпиады на базе МКУ города Ростова-на-Дону Информационно-

аналитического центра образования; 

4.4. Организовать работу апелляционной комиссии Олимпиады                     

в      соответствии с установленными требованиями;   

4.5. Обеспечить хранение олимпиадных работ по каждому                 

общеобразовательному предмету в течение 1 года; 

4.6. Разместить рейтинг участников Олимпиады на сайте Управления 

образования города Ростова-на-Дону (http://rostovedu.ru/) после проверки 

олимпиадных работ  по предмету; 

4.7. Организовать подготовку победителей и призеров                    

муниципального этапа к участию в региональном этапе в рамках             

муниципального проекта «Модель муниципальной системы выявления, 

сопровождения и поддержки обучающихся, проявивших  способности                

к высокопродуктивной интеллектуальной, творческой и исследовательской 

деятельности «Одаренные дети»; 

4.8. Обеспечить присутствие председателей предметных комиссий               

в период проведения Олимпиады в базовой организации; 

4.9. Предоставить в государственное бюджетное учреждение             

Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации              

в сфере образования» (Снежко Г.Е.) информацию об итогах проведения 

школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников   

в срок до 12.12.2018. 

5. Председателям предметных комиссий: 

5.1. В срок за 1 (один) день до начала Олимпиады получить                            

в МКУ ИАЦО  форму № 3 «Список участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Форма № 3) в электронном 

виде (приложение № 6); 

5.2.  Осуществить контроль за процедурой кодирования и корректным 

внесением шифра олимпиадных работ в Форму № 3; 

5.3. Обеспечить своевременную, (не позже 2-х часов) после завершения 

Олимпиады, доставку работ, Форму № 3 и листов регистрации в МКУ ИАЦО 

(ул. Б. Садовая, 53А, 5 эт.); 

5.4. Обеспечить внесение первичных результатов проверки 

олимпиадных работ в Форму № 3 по окончанию работы предметной 

комиссии. 

6. Директору МБУ ДО Дворец творчества детей и молодежи 

(Жицарцева Е.Э.): 

6.1. Предоставить аудитории для проверки олимпиадных работ               

в период с 09 ноября по 03 декабря 2018 года (согласно графика проверки 

олимпиадных работ (приложение № 5). 

7. Начальникам отделов образования:  

http://rostovedu.ru/


Ворошиловского (Микова И.Ю.), Железнодорожного                        

(Филиппов И.Н.), Кировского (Воронцова А.И.), Ленинского                 

(Недоборенко Л.В.), Октябрьского (Куркина Г.А.), Первомайского (Давыдова 

И.Г.),  Пролетарского (Аборнева Р.А.), Советского (Барковская Т.Н.)      

районов: 

7.1. Назначить должностных лиц, ответственных за организацию      

участия школьников района в Олимпиаде в соответствии с  протоколами   

рейтинга участников муниципального этапа, размещенными на сайте 

Управления образования города Ростова-на-Дону (http://rostovedu.ru/); 

7.2. Обеспечить  контроль создания безопасных условий и сохранения 

информационной безопасности при проведении Олимпиады на базах 

утвержденных образовательных организаций района. 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

 8.1.  Обеспечить прибытие участников Олимпиады на регистрацию             

за 30 минут до начала мероприятий строго в соответствии                                   

с утвержденными списками, размещёнными на сайте  Управления 

образования города Ростова-на-Дону; 

8.2.  Обеспечить контроль за охраной жизни и здоровья обучающихся          

в пути     следования, во время проведения Олимпиады и обратно; 

 8.3. Обеспечить явку учителей - членов жюри на проверку            

олимпиадных работ согласно графика, утвержденного настоящим приказом;   

 8.4. Информировать обучающихся и их родителей (законных    

представителей) о месте и времени проведения Олимпиады по каждому   

общеобразовательному предмету (график размещён на сайте Управления 

образования города Ростова-на-Дону); 

8.5. Взять на контроль наличие заявлений родителей (законных             

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде,      

об ознакомлении с «Порядком проведения всероссийской олимпиады   

школьников», утверждённым приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 № 1252 и о согласии на сбор,        

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию         

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также                      

их олимпиадных работ; 

8.6. Довести до сведения участников Олимпиады информацию о месте 

подачи   апелляций и порядке их рассмотрения (ул. Б. Садовая, 53А, 5 эт., 

ком. 509 А). 

9. Руководителям базовых организаций для проведения Олимпиады: 

9.1. Создать необходимые условия в режим работы  образовательной 

организации в день проведения Олимпиады; 

9.2. Обеспечить проведение Олимпиады в соответствии                             

с установленными требованиями; 

9.3. Назначить ответственного за организацию и проведение 

Олимпиады в общеобразовательном учреждении; 

9.4. Определить работников, ответственных за проведение Олимпиады, 

организаторов в аудиториях; 

http://rostovedu.ru/


9.5. Организовать своевременное тиражирование Олимпиадных          

заданий; 

9.6. Подготовить аудитории с учетом количества участников          

Олимпиады (приложение № 3),  по количеству посадочных мест                          

в аудитории; 

9.7. Обеспечить регистрацию участников; 

9.8. Создать безопасные условия во время проведения Олимпиады, 

учитывая действующие санитарно-эпидемиологические требования                

к организации данного мероприятия. 

         10. Контроль настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

– начальника отдела общего образования Управления образования города 

Ростова-на-Дону Распевалову М.В. 

 

 

Начальник 

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

   

 

 В.А. Чернышова   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Александровна Гвозденко 

(863) 240 81 24 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

2018/2019 учебного года 
 

1. Чернышова В.А., начальник Управления образования города                        

Ростова-на-Дону, председатель организационного комитета 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

2.    Распевалова М.В., заместитель начальника Управления образования- 

начальник отдела общего образования, заместитель председателя 

организационного комитета  муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

3. Гвозденко М.А., директор МКУ ИАЦО. 

4.  Попова Т.М. заместитель директора   МКУ ИАЦО. 

5. Кораблин В.Ю., заместитель директора   МКУ ИАЦО 

6.  Молчанова М.Р., начальник методического отдела  МКУ ИАЦО. 

7.  Белокопытова Т.М., начальник отдела информатизации МКУ ИАЦО. 

8.  Горбунько Т.А.,  начальник аналитического отдела  МКУ ИАЦО. 

9. Букатова Е.В., методист МКУ ИАЦО.  

10.  Антонов В.В.., учитель истории и обществознания                                      

МБОУ «Гимназия № 25», МКУ ИАЦО, председатель жюри 

муниципальной предметно-методической комиссии по истории. 

11. Алекперов И.Д., методист МКУ ИАЦО, Южный университет (ИУБиП), 

доцент кафедры «Информационные технологии и прикладная 

математика» Южный университет (ИУБиП), председатель жюри 

муниципальной предметно-методической комиссии по информатике.    

12. Панченко М.Н.. учитель физики МБОУ «Гимназия № 36», методист   

МКУ ИАЦО, председатель жюри муниципальной предметно-

методической комиссии по физике, астрономии. 

13. Бородина И.В.,  учитель русского языка и литературы                         

МБОУ «Гимназии №25»,  методист МКУ ИАЦО, председатель жюри 

муниципальной предметно-методической комиссии. 

14. Харченко Е.В., методист МКУ ИАЦО, председатель жюри  

муниципальной предметно-методической комиссии по немецкому, 

французскому языкам. 

 Приложение № 1 к приказу 

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

от  07.11.2018 № 725  

  

Утверждаю: 

начальник 

Управления образования  

города Ростова-на-Дону 

 

___________ В.А.Чернышова 



15. Грекова В.А., методист МКУ ИАЦО, кандидат психологических наук, 

председатель жюри  муниципальной предметно-методической комиссии               

по английскому языку и испанскому языку. 

16.  Неня Н.А., учитель биологии МБОУ «Школа № 40», методист              

МКУ ИАЦО,  председатель жюри муниципальной предметно-

методической комиссии по биологии и экологии. 

17. Чернявская Е.А., методист МКУ ИАЦО, председатель жюри  

муниципальной предметно-методической комиссии по географии                

и экономике. 

18. Канеева И.А., методист МКУ ИАЦО,  председатель жюри 

муниципальной предметно-методической комиссии по математике, 

ОБЖ. 

19. Короленко И.Н., методист МКУ ИАЦО,  председатель жюри 

муниципальной предметно-методической комиссии по обществознанию 

и праву. 

20. Чёрная Г.О., учитель химии МАОУ «Юридическая гимназия № 9 имени 

М.М. Сперанского», методист МКУ ИАЦО,  председатель жюри  

муниципальной предметно-методической комиссии. 

21. Шевцов А.А., методист МКУ ИАЦО, председатель жюри  муниципальной 

предметно-методической комиссии по физической культуре. 

22. Лапина Е.Н., методист МКУ ИАЦО,  председатель жюри  муниципальной 

предметно-методической комиссии по технологии. 

23. Гребенкина М.А., методист художественного цикла  МКУ ИАЦО, 

председатель жюри муниципальной предметно-методической комиссии. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Александровна Гвозденко 

(863) 240 81 24 



 Приложение № 2 к приказу 

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

от 07.11.2018 № 725  

  

Утверждаю: 

начальник 

Управления образования  

города Ростова-на-Дону 

 

___________ В.А.Чернышова 

 

Список базовых  учреждений 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2018-2019 учебного года 

 

№ 

п/п 
Дата Предмет 

Количество 

участников 

(примерное) 

Место проведения 
Время проведения 

олимпиады 

1 
09 

ноября 

2018 года 

Экология 

 

70 

 

МАОУ «Лицей № 11», 

г. Ростов-на-Дону, ул. Верхне - Нольная, 

8 

                                      

Письменный тур. 

7-8 кл 120 мин,  

9-11 180 мин 

2 
09 

ноября 

2018 года 

Французский язык 
110 

 

МБОУ «Гимназия № 45», 

г. Ростов-на-Дону,  пр. Ворошиловский, 

29 

Письменный и устный туры. 

7-8 классы – 145 минут +устный, 

9-11 классы – 170 минут +устный 

 

3 

 

10 

ноября 

Физическая 

культура 
160 

МБОУ «Школа № 97», 344032, г. Ростов-

на-Дону, ул. Казахская, 89/4,  

 

7-11 классы 

Ворошиловский, Октябрьский, 

Железнодорожный, Советский 



2018 года районы. НОУ, ЧОУ 

(теоретический тур – 45 минут) 

 

Кировский, Ленинский, 

Первомайский, Пролетарский 

(теоретический тур – 45 минут) 

4 
12 

ноября 

2018 года 

Русский язык 

150 

I база 

МБОУ «Гимназия № 25»  

344038 г. Ростов-на-Дону, ул. Погодина, 

5а 

(Ворошиловский, Железнодорожный, 

Советский,  Ленинский) 
7-8  класс – 120 минут 

9-11 классы – 240 минут 

150 

II  база 

МБОУ  «Школа № 104»   

344092, г. Ростов-на-Дону, б. Комарова, 

д.9/5 

(НОУ, ЧОУ, Октябрьский, 

Первомайский, Пролетарский, Кировский   

районы)   

5 
13 

ноября 

2018 

ОБЖ 
100 

 

МБОУ  « Школа №100 »  

г. Ростов-на-Дону,  б. Комарова, д.6                                                         

Теоретический и практический 

туры. Теоретический тур 7-11 

классы – 90 минут 

6 
13 

ноября 

2018 

Немецкий язык 100 

МБОУ «Школа № 53 »  

344010 , г. Ростов-на-Дону, ул.   

Малюгиной. 212.  

Все районы, ЧОУ, НОУ. 

Письменный тур. 

215 минут 

 

 

7 
14 

ноября 

2018 

Обществознание 

125 

I база  

МАОУ «Гимназия № 52»   

г. Ростов-на-Дону, ул. Мечникова, 61 

(Ленинский, Ворошиловский, 

Железнодорожный, Первомайский). 

Письменный тур. 

7 класс – 120 минут 

8 класс – 180 минут 

9-11 классы – 235 минут 

125 
II база 

МБОУ «Школа № 55» 



344008 г. Ростов-на-Дону,  

Серафимовича, 25 

(Октябрьский, Пролетарский, Советский, 

Кировский) 

8 
15 

ноября 

2018 

Биология 

120 

I база 

МБОУ «Гимназия  № 117»   

г. Ростов-на-Дону, ул.339 Стрелковой 

дивизии, 25/3                       

(Ворошиловский, Железнодорожный, 

Кировский, Октябрьский  ) 
Письменный тур. 

7-8 классы – 120 минут, 

9-11 классы – 180 минут 

120 

II база 

МБОУ  «Школа  № 40 », 

344064 г. Ростов-на-Дону, ул. 2-ой 

Пятилетки,10 (Советский, Первомайский, 

Пролетарский, Ленинский  ) 

9 
16 

ноября 

2018 

Литература 

100 

I база  

МБОУ «Гимназия  №25»   

г. Ростов-на-Дону, ул.Погодина,5а 

(Ворошиловский, Железнодорожный, 

Кировский, Ленинский)                               Письменный тур, 

7-8 классы -180 минут, 

9-11 классы – 300 минут. 

100 

II база 

МБОУ  «Школа  № 40 », 

344064 г. Ростов-на-Дону, ул. 2-ой 

Пятилетки,10 (Октябрьский, 

Первомайский, Пролетарский, Советский 

районы) 

10 
19 

ноября 

2018 

Право 100 

МАОУ «Юридическая гимназия №9 

имени М.М. Сперанского», 

г. Ростов-на-Дону, Портовая, 82 

Письменный тур.. 

9-11 классы – 150 минут 

11 
19 

ноября 

2018 

Итальянский язык 10 

МБОУ  « Гимназия №36» 

г. Ростов-на-Дону,  ул. М. Горького, 115 

 

Письменный  тур, 

7-11 классы- 180 минут 



12 
20 

ноября 

2018 

Астрономия 24 

МБОУ  « Гимназия №36» 

г. Ростов-на-Дону,  ул. М. Горького, 115 

Письменный тур, 

7-8  класс – 120 минут 

9-11 классы – 180 минут 

13 
20 

ноября 

2018 

Искусство (МХК) 100 

МБОУ «Школа № 34 имени Чумаченко 

Д.М.» 

г. Ростов-на-Дону, пр. Ленина. д.64/2, 56а   

  

Письменный тур, 

9-11 классы – 240 минут 

 

14 
21 

ноября 

2018 

Химия 

100 

I база 

МБОУ «Школа №17», 

г. Ростов-на-Дону,  ул. Коммунаров,34 

(Железнодорожный,  Ворошиловский, 

Ленинский, Октябрьский ) 
Письменный тур. 

7-11 классы – 240 минут 

100 

II база 

 МАОУ «Юридическая гимназия №9 

имени М.М. Сперанского, 

 г. Ростов-на-Дону, Портовая, 82 

(Пролетарский, Первомайский, 

Кировский, Советский) 

15 
21 

ноября 

2018 

Испанский язык 25 
МАОУ «Гимназия № 52»   

г. Ростов-на-Дону, ул. Мечникова, 61 

Письменный  тур, 

7-11 классы- 180 минут 

16 
22 

ноября 

2018 

Английский язык 

162 

I база 

 МБОУ  «Школа  № 34  имени Чумаченко 

Д.М.»  

г. Ростов-на-Дону, пр. Ленина. д.64/2, 56а 

(Ленинский, Пролетарский, 

Первомайский, Кировский). 

Письменный тур 

 

7-8  класс – 80 минут 

9-11 классы – 120 минут 

162 

II база  

МБОУ «Гимназия №36»,   

г. Ростов-на-Дону, ул. М. Горького, 115. 

(Ворошиловский, Железнодорожный, 

Советский,  Октябрьский) 

17 23 География 85 МБОУ «Школа № 21», Письменный тур. 



ноября 

2018 

г. Ростов-на-Дону,  пр. Мира, 6  

 

Все районы.   

 

7-11 классы – 180 минут 

18 
26 

ноября 

2018 

История 

100 

I база 

МБОУ «Гимназия №95» ,  

г. Ростов-на-Дону, ул. Быковского, 5   

(Кировский, Ленинский, Ворошиловский, 

Железнодорожный)    
Письменный тур, 

7-8  класс – 120 минут 

9-11 классы – 180 минут 

100 

II база 

МБОУ «Школа №6»,  

г. Ростов-на-Дону,  пр. Королёва, 12/3  

(Первомайский, Пролетарский, 

Октябрьский, Советский районы) 

19 
27 

ноября  

2018 

Математика 

145 

I  база  

МБОУ «Школа № 107»,   

г. Ростов-на-Дону,  пр. Королёва, 15/4. 

(Пролетарский, Октябрьский, Кировский, 

Ленинский). 

 

Письменный тур. 

7-11 классы – 240 минут 

 

 
135 

II база  

МБОУ «Школа № 22»,  

г. Ростов-на-Дону,  пр. Театральный, 48. 

(Ворошиловский, Первомайский, 

Железнодорожный, Советский) 

20 
28 ноября 

2018 
Технология 

 

82 

 МБОУ  «Школа  №91»   

344065 , г. Ростов-на-Дону,  ул.  

Украинская. 26  

 

Все районы.  

Теоретический и практические 

туры. 

7-11 классы. 

Теоретический - 90 минут 

Практический – 120 минут. 

Зачетные испытания -60 минут. 

21 
28 ноября 

2018 
Экономика 

 

65 

МАОУ «Лицей №14 экономический», 

г. Ростов-на-Дону,  пл. Круглая, 1 

Письменный  тур, 

7-8  класс – 120 минут 

9-11 классы – 180 минут 



22 
29 

ноября, 

2018 

Физика 90 

МАОУ  «Классический лицей №1», 

  г. Ростов-на-Дону, ул. Балакирева, 32 

  

Все районы.   

Письменный тур. 

7-8 классы – 180 минут. 

9-11 классы – 210 минут 

23 
01 

декабря 

2018 

Информатика и 

ИКТ 

90 

 

  ЮФУ, «Институт математики, механики 

и компьютерных наук» 

 
г. Ростов-на-Дону, ул. Мильчакова, 8а   

Практический тур. 

7-11 классы – 240 минут 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Александровна Гвозденко 

(863) 240 81 24 

 



 

 Приложение № 3 к приказу 

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

от 07.11.2018 № 725  

  

Утверждаю: 

начальник 

Управления образования  

города Ростова-на-Дону 

 

___________ В.А.Чернышова 
 

Состав предметных жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2018-2019 учебного года. 

 

Право 

Состав предметного жюри по праву: 

Председатель: Короленко И.Н., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Денищенко Г.В.  МБОУ «Школа № 6» 

2. Беспалов А.Б.  МБОУ «Школа № 82» 

3. Газиева Л.Б.  МБОУ «Школа № 101» 

4. Гайденко Т.И.   МАОУ «Школа № 96 им. М. Нагибина» 

5. Гамаюнова Н.В.  МБОУ «Лицей № 102» 

6. Звонарёва О.М. МБОУ «Школа № 65» 

7. Лысакова О.А.  МБОУ «Лицей № 76» 

8. Опойцева Н.А.  МБОУ «Школа № 107» 

9. Ткачук И.И.  МАОУ «Классический лицей №1» 

10. Крючкова Е.В.  МАОУ «Юридическая гимназия №9»  

11. Колонецкая Т.А.  МБОУ «Школа № 67» 

12. Каминская Н.И.  МАОУ «Донская реальная гимназия № 62» 

13. Маркелова Н.М. МБОУ «Школа № 49» 

14. Мацько Т.Р.  МБОУ «Лицей № 51» 

15. Резаненко В. М. МБОУ «Гимназия № 45» 

16. Титова А.И.  МАОУ «Лицей № 33» 

17. Сидненко Е.А.  МБОУ «Гимназия № 35» 

18. Токарева Т.Н.  МБОУ «Гимназия № 36» 

19. Мельникова Е.В.  МАОУ «Школа № 39» 

20. Соловьёва Е.Р.  МАОУ «Школа № 55» 

 

Информатика и ИКТ 

Состав предметного жюри по информатике 

Председатель Алекперов И.Д., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Малыгин А.А.  МБОУ «Школа №70» 

2. Пусева О.Н. МАОУ «Лицей №11» 

3. Рарыкин В.В. МБОУ «Школа №44» 



4. Павлович А.А. МБОУ «Школа №8» 

5. Чумаченко Т.И. МБОУ «Школа №7» 

6. Сафонова А.Л. МАОУ «Лицей №11» 

7. Молчанова Е.А. МБОУ "Гимназия №12" 

8. Жуков А.И. ЧОУ "Лицей КЭО" 

9. Скалкина А.Б. МБОУ «Школа №17» 

10. Будкова И.В. МБОУ ««Школа №81» 

11. Редько Е.В. МАОУ « Лицей №33» 

12. Добролежа О.М. МБОУ «Школа №78» 

13. Заболотняя И.А. МАОУ «Лицей №57» 

14. Гузенко Т.В. МАОУ «Лицей №57» 

15. Кочнева М.В. МБОУ «Школа №31» 

16. Дворецкая Ю.Ю. МБОУ «Школа №73» 

17. Головкова С.А. МБОУ «Школа №61» 

18. Баранова Н.В. МБОУ «Школа №37» 

19. Александров А.Б. МБОУ "Гимназия №95» 

20. Духанин М.В. МБОУ «Школа №87» 

 

Экология 

Состав предметного жюри по экологии: 

Председатель: Неня Н.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Анохина Л.Г МБОУ «Школа №101» 

2. Арутюнова М,В  МБОУ «Школа №83» 

3. Воронова Н.В. МБОУ «Школа №80» 

4. Похилько Л.О. МБОУ «Гимназия №36» 

5. Гринцевич Е.В. МАОУ «Лицей №27» 

6. Козакова Н.Ю. МБОУ « Гимназия № 19» 

7. Парахина ЕюИ. МБОУ «Школа №16» 

8. Дементьева Е.Г.. МБОУ «Лицей №13» 

9. Бутенко Е.В. МБОУ «Лицей № 103» 

10. Роменская Г.В  МБОУ  «Школа №99» 

11. Аникина Л.В.  МБОУ «Школа № 18» 

12. Маскаева Е.М. МБОУ «Школа №38» 

13. Блинова К.Н. МБОУ «Школа №57» 

14. Желтов П.Е. МБОУ «Гимназия №25» 

15. Пашкевич Т.М. МАОУ «Школа №53» 

16. Бравая Н.А. МБОУ «Школа №67» 

17. Титовская Н.К. МАОУ «Лицей №27» 

18. Ющенко Т.М. МАОУ «Лицей № 14 экономический» 

19. Величко А.Н. МБОУ «Школа № 65» 

20. Воробьева Л.В. МБОУ «Школа №80» 

                                               

Русский язык 

Состав предметного жюри по русскому языку: 

Председатель: Бородина И.В., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1.  Ажогина Л.Г.  МАОУ «Классический лицей №1» 

2.  Александренко О.Н.  МБОУ «Школа № 6» 



3.  Алтухова И.В.  МБОУ «Гимназия № 46» 

4.  Архипова Н.А.  МБОУ  «Школа №77» 

5.  Баранова С.С.  МБОУ «Лицей № 103» 

6.  Басенко Т.А.  МБОУ «Школа № 78» 

7.  Березкина О.С.  МБОУ «Школа  № 79» 

8.  Бобик М.М. МБОУ «Школа № 92» 

9.  Бовдурец О.А.  МБОУ «Школа № 110» 

10.  Богданова Т.М.,  МБОУ «Школа № 113» 

11.  Богун А.А.  МБОУ  «Гимназия № 12» 

12.  Бондарева Е.В.  Кадетский корпус (2ДКК) 

13.  Власенко Н.И. МБОУ «Лицей №13» 

14.  Водопьянова Н.И.  МБОУ «Школа № 86» 

15.  Волкова О.В.   МАОУ "ДРГ № 62" 

16.  Волченко Е.Н.  МБОУ «Школа № 1» 

17.  Ворошилова Е.Н.,  МБОУ «Школа № 92» 

18.  Гизгизян Т.Н.,  МБОУ «Школа №87» 

19.  Глагола Е.М.  МБОУ «Гимназия № 117» 

20.  Гриценко Е.В. МБОУ «Школа № 112» 

 

Французский язык 

Состав предметного жюри по французскому языку: 

Председатель: Харченко Е.В., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Аврамова Н.В.  МБОУ «Гимназия № 45» 

2. Беляева Л.В.   МБОУ «Гимназия № 45» 

3. Делия Л.Г.  МБОУ «Гимназия № 45» 

4. Друзьякина Л.А.  МБОУ «Гимназия № 45» 

5. Коваленко Е.В.   МБОУ «Гимназия № 45» 

6. Колубелова Г.Н.  МБОУ «Гимназия № 45» 

7. Кушнарева Т.М.  МБОУ «Гимназия № 45» 

8. Лемонджава О.С.  МБОУ «Гимназия № 45» 

9. Мартыненко О.Д.  МБОУ «Гимназия № 45» 

10. Пригорницкая С.В.  МБОУ «Гимназия № 45» 

11. Пысларь Н.Г. МБОУ «Гимназия № 45» 

12. Сальникова А.В.  МБОУ «Гимназия № 45» 

13. Суворова А.В.  МБОУ «Гимназия № 45» 

14. Суворова О.А.  МБОУ «Гимназия № 45» 

15. Псардиева Н.А.  МБОУ «Гимназия №34» 

16. Аксенова О.Г.  МБОУ «Школа № 101» 

17. Бушнова М.В.  МАОУ «Школа №96 Эврика – Развитие» 

18. Борисова М.А.  МБОУ «Школа №65» 

19. Саркисова Е.Б.  МБОУ «Школа №65» 

20. Приходько Т.И.  МБОУ «Школа №65» 

 

 

 

 

 

 

 



Немецкий язык 

 

Состав предметного жюри по немецкому языку: 

Председатель: Харченко Е.В., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО Место работы 

1. Морева Лариса Михайловна МАОУ «Школа № 53» 

2. Апраксимова Ольга Петровна МАОУ «Школа № 53» 

3. Солодовникова Вера Ивановна МАОУ «Школа № 53» 

4. Бондаренко Елена Николаевна МАОУ «Школа № 53» 

5. Бабаян Наталья Валерьевна МБОУ «Школа № 65» 

6. Кравченко Людмила Ивановна МБОУ «Школа № 65» 

7. Талдыкина Елена Ивановна МБОУ «Школа № 65» 

8. Кулишова Галина Алексеевна МБОУ «Лицей № 102» 

9. Беликова Лариса Ивановна МБОУ «Гимназия № 36» 

10. Гапоненко Мария Валентиновна МБОУ «Гимназия № 36» 

11. Драгун Ирина Николаевна МБОУ «Гимназия № 36» 

12. Невская Наталья Николаевна МБОУ «Гимназия № 36» 

13. Суркова Людмила Георгиевна МАОУ «Лицей № 33» 

14. Климова Елена Викторовна МАОУ «Школа № 53» 

15. Царенко Людмила Викторовна МАОУ «Школа № 53» 

 

Физика 

 

Состав предметного жюри по физике. 

Председатель: Панченко М.Н., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Аржановская В.О. МБОУ «Школа № 91»; 

2. Ахмедова С.Н. МБОУ «Школа № 84»; 

3. Безносова М.В. МБОУ «Школа №110»; 

4. Богданова Т.Д. МБОУ  «Лицей №69»; 

5. Большакова Л.Н. МБОУ «Школа № 87»; 

6. Борзенко С.А. МБОУ «Гимназия №46»; 

7. Волкова Е.С. МБОУ «Школа №7»; 

8.  Волкова О.В. МБОУ «Школа №43»; 

9. Джужук О.И. МБОУ «Школа №4»; 

10. Джуманиязова А. А.   МБОУ  «Лицей  № 2»; 

11. Доманская О.С. МБОУ «Лицей № 20»  

12. Дрозд В.Н. МАОУ «Школа №5»; 

13. Евсеева Н.Д. МБОУ «Гимназия №14»; 

14. Елисеева Л.И. МБОУ «Лицей № 20»; 

15. Зайцева И.Г. МБОУ «Школа № 105»; 

16. Земцова Л.В. МБОУ «Школа № 111»; 

17. Зенкова Е.В. МАОУ «Лицей № 27»; 

18. Килодченко М. К. МБОУ «Лицей № 20»; 

19. Кожина Н.В. МБОУ «Школа № 10». 

20. Комарова О.В. МБОУ «Школа №79»; 

 

 

 



История 

Состав предметного жюри по истории: 

Председатель: Антонов В.В., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Денищенко Г. В.  МБОУ «Школа № 6» 

2. Беспалов А.Б.   МБОУ «Школа № 82» 

3. Газиева Л.Б.  МБОУ «Школа № 101» 

4. Гайденко Т.И.   МАОУ «Школа № 96 им. М. Нагибина» 

5. Гамаюнова Н. В.  МБОУ «Лицей № 102» 

6. Звонарёва О. М.  МБОУ «Школа № 65» 

7. Кравченко Е. Н.  МБОУ «Лицей № 56» 

8. Лысакова О.А.  МБОУ «Лицей № 76» 

9. Опойцева Н. А.  МБОУ «Школа № 107» 

10. Соломкина Е. В.  МБОУ «Гимназия № 118» 

11. Сухочевская А.В.  МБОУ «Школа № 99» 

12. Шаповалова О. В.  МБОУ «Школа № 6» 

13. Шатило Н.Г.  МБОУ «Школа № 100» 

14. Емельянова Н.Н.  МБОУ «Школа № 90» 

15. Боярко И.Н.  МБОУ «Гимназия № 34» 

16. Ткачук И.И.  МАОУ «Классический лицей №1» 

17. Крючкова Е.В.  МАОУ «Юридическая гимназия №9» 

18. Колонецкая Т. А.   МБОУ «Школа № 67» 

19. Чернышова Е. М.  МАОУ Лицей №14 «Экономический» 

20. Каминская Н.И.  МАОУ «Донская реальная гимназия № 62» 

 

Английский язык 

 

Состав предметного жюри по английскому языку: 

Председатель: Грекова В.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Яценко А.Н. МАОУ «Гимназия № 52» 

2. Шендригайлова О. Г.  МБОУ «Гимназия №34» 

3. Новицкая О.О.  МБОУ «Школа № 8» 

4. Иняхина В.А.  МБОУ «Школа № 31» 

5. Стрельченко И. В.  МБОУ «Гимназия № 36» 

6. Жольнай Н.П.  МАОУ «Школа № 5» 

7. Синчилло Ю.В.  МАОУ «ДРГ № 62» 

8. Андрющенко Е.П.  МБОУ «Школа № 15» 

9. Долгопольская И. Б.  МБОУ «Гимназия № 34» 

10. Крейнина И.Л.  МБОУ «Гимназия № 36» 

11.  Тенякова О.В.  МБОУ «Гимназия № 14» 

12.  Путилина О.О.  МАОУ «Гимназия № 52» 

13.  Кротова Л. В..  ЧОУ СШ «АзъБукиВеди» 

14. Плешакова М.А.  ЧОУ СШ «АзъБукиВеди» 

15.  Попова О.В.  МБОУ «Лицей № 103» 

16.  Смирнова С.В.  МБОУ «Гимназия № 95» 

17.  Вейденкеллер А.А.  МБОУ «Школа № 92» 

18. Крылова Г.А.     МБОУ «Школа № 61» 

19. Гергель Л.С.    МБОУ «Школа № 112» 



20. Семенцова Н.В.,     МБОУ «Школа № 86» 

 

Биология 

Состав предметного жюри по биологии: 

Председатель: Неня Н.А., методист МКУ ИАЦО 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Анохина Л.Г МБОУ «Школа №101» 

2. Арутюнова М,В  МБОУ «Школа №83» 

3. Воронова Н.В. МБОУ «Школа №80» 

4. Похилько Л.О. МБОУ «Гимназия №36» 

5. Гринцевич Е.В. МАОУ «Лицей №27» 

6. Козакова Н.Ю. МБОУ « Гимназия № 19» 

7. Парахина ЕюИ. МБОУ «Школа №16» 

8. Дементьева Е.Г.. МБОУ «Лицей №13» 

9. Бутенко Е.В. МБОУ «Лицей № 103» 

10. Роменская Г.В  МБОУ  «Школа №99» 

11. Аникина Л.В.  МБОУ «Школа № 18» 

12. Маскаева Е.М. МБОУ «Школа №38» 

13. Блинова К.Н. МБОУ «Школа №57» 

14. Желтов П.Е. МБОУ «Гимназия №25» 

15. Пашкевич Т.М. МАОУ «Школа №53» 

16. Бравая Н.А. МБОУ «Школа №67» 

17. Титовская Н.К. МАОУ «Лицей №27» 

18. Ющенко Т.М. МАОУ «Лицей № 14 экономический» 

19. Величко А.Н. МБОУ «Школа № 65» 

20. Воробьева Л.В. МБОУ «Школа №80» 

 

Экономика 

Состав предметного жюри по экономике. 

Председатель Чернявская Е.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Зарецкая И.А.  МАОУ «Донская реальная гимназия» №62 

2. Дудко О.Ф.  МАОУ «Лицей № 27» 

3. Мильчук Е.Н.  МБОУ «Школа№ 3» 

4. Ревякин М.С. МБОУ «Школа №81» 

5. Горлова Ю.В.  МБОУ «Школа №26» 

6. Кот Н.В. МБОУ «Школа №92» 

7. Левченко Н.П.  МБОУ «Школа №78» 

8. Кладкова Л.Н.  МБОУ «Лицей №20» 

9. Мовчан И.В.  МАОУ «Лицей  экономический  №14» 

  

 Обществознание 

Состав предметного жюри по обществознанию: 

Председатель: Короленко И.Н., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Денищенко Г.В.  МБОУ «Школа № 6» 

2. Беспалов А.Б.  МБОУ «Школа № 82» 

3. Газиева Л.Б.  МБОУ «Школа № 101» 

4. Гайденко Т.И.  МАОУ «Школа № 96 им. М. Нагибина» 



5. Гамаюнова Н.В.  МБОУ «Лицей № 102» 

6. Звонарёва О.М.  МБОУ «Школа № 65» 

7. Кравченко Е.Н.  МБОУ «Лицей № 56» 

8. Лысакова О.А.  МБОУ «Лицей № 76» 

9. Опойцева Н.А.  МБОУ «Школа № 107» 

10. Соломкина Е.В.  МБОУ «Гимназия № 118» 

11. Сухочевская А.В.  МБОУ «Школа № 99» 

12. Шаповалова О.В.  МБОУ «Школа № 6» 

13. Шатило Н.Г.  МБОУ «Школа № 100» 

14. Емельянова Н.Н. МБОУ «Школа № 90» 

15. Боярко И.Н. МБОУ «Гимназия № 34» 

16. Ткачук И.И.  МАОУ «Классический лицей №1» 

17. Крючкова Е.В. МАОУ «Юридическая гимназия №9»  

18. Колонецкая Т.А. , МБОУ «Школа № 67» 

19. Чернышова Е.М.  МАОУ Лицей №14 «Экономический» 

20. Каминская Н.И.  МАОУ «Донская реальная гимназия № 62» 

 

Математика 

Состав предметного жюри по математике: 

Председатель: Канеева И.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1.  Алексеенко Е.М.  МБОУ «Школа № 5» 

2.  Амамбаева О.А. МБОУ «Гимназия № 19» 

3.  Балахнина Н.С. МБОУ «Школа № 111» 

4.  Батиева Э.В. МБОУ «Школа № 67» 

5.  Болгова Г.А.  МБОУ «Школа № 15» 

6.  Борисова О.Б. МБОУ «Школа № 60» 

7.  Бочарова Е.В. МБОУ «Школа № 86» 

8.  Вдовина И.Н. МАОУ «Лицей № 27» 

9.  Видмонт Т.К. МБОУ «Школа № 15» 

10.  Волкова Л.Ю. МБОУ «Гимназия № 52» 

11.  Вовкодав Е.В. МБОУ «Лицей № 14»  

12.  Гавтанюк Н.Ю. МБОУ «Школа № 110» 

13.  Галустян О.Ю. МБОУ «Школа № 40» 

14.  Гаркуша И.В.  МБОУ «Школа № 16» 

15.  Гилле Н.П. МБОУ «Лицей № 58» 

16.  Гончарова Е.В. МБОУ «Школа № 73» 

17.  Горошкина А.В.  МБОУ «Школа № 80» 

18.  Дойбань М.Н. МБОУ «Школа № 18» 

19.  Донец Е.А. МБОУ «Школа № 16» 

20.  Дронова В.В. МБОУ «Школа № 112» 

  

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

Состав предметного жюри по ОБЖ. 

Председатель Канеева И.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Суворов С.А. МБОУ «Школа № 97» 

2. Белецкий В.В.  МБОУ «Лицей многопрофильный № 69» 



3. Гусев А.. МБОУ «Школа № 70» 

4. Божанов С.Ю. МБОУ  «Гимназия № 35» 

5. Яковлев А.Ю. МБОУ  «Школа № 39» 

6. Степнов М.П. МАОУ  «Школа  № 5» 

7. Пашковский П.Н. МАОУ «Классический лицей № 1» 

8. Кошарный В.А.  МБОУ «Лицей №  56» 

9. Мавлюдов Р.К.  МБОУ  «Школа  №  90» 

10. Глебов А.А.  МБОУ «Лицей № 102» 

11. Волков М.Н.  МАОУ «Школа № 96 Эврика-развитие» 

12. Галиницкая Н.И.  МБОУ «Школа № 8» 

13. Дегтярев Ю.В.  МБОУ «Гимназия № 25» 

14. Воробов А.Н.  МБОУ «Школа № 68» 

15. Соколова Ю.А.  МБОУ «Школа № 76» 

16. Галиницкая Н.И.  МБОУ «Школа № 8» 

17. Мара-Новик А.Г. МБОУ «Школа № 110» 

18. Боробов А.Н. МБОУ «Школа № 68» 

19. Гордиенко П.П. МБОУ «Школа № 46» 

20. Ковалева И.А. МБОУ «Школа № 8» 

 

География 

Состав предметного жюри по географии. 

Председатель Чернявская Е.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Зарецкая И.А.   МАОУ «Донская реальная гимназия № 62» 

2. Лагутина О.Н.  МБОУ «Школа №67» 

3. БыковаЛ.М.,  ЧОУ «АзБуки Веди» 

4. Мезга Д.А.  МБОУ «Школа №83» 

5. Шаханова Л.С.   МАОУ «Юридическая гимназия № 9» 

6. Рубан С.В.  МБОУ «Школа  №69» 

7. Дудко О.Ф.  МАОУ «Лицей №27» 

8. Мирошникова Л.Н.  МБОУ  Гимназия №25 

9. Акименко О.Г.  МБОУ «Школа  №69» 

10. Панкова Л.И.  МБОУ «Школа №110» 

11. Винницкая О.А.  МБОУ «Школа  №43» 

12. Макиевская И.С.  МБОУ «Школа №32» 

13. Мильчук Е.Н.  МБОУ «Школа№3» 

14. Луганская М.И.  МБОУ «Школа № 107» 

15. Дубограй Н.В.  МБОУ «Школа №65» 

16. Постукьян С.П.  МБОУ «Школа №104» 

17. Ярославова О.В.  МБОУ «Лицей № 102» 

18. Шипка В.В.  МБОУ «Школа № 101» 

19. Топыркина Л.Н.  МБОУ «Школа № 90» 

20. Ревякин М.С.  МБОУ «Школа №81» 

 

Астрономия 

Состав предметного жюри по астрономии. 

Председатель: Панченко М.Н., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Аржановская В.О. МБОУ «Школа № 91»; 



2. Ахмедова С.Н. МБОУ «Школа № 84»; 

3. Безносова М.В. МБОУ «Школа №110»; 

4. Богданова Т.Д. МБОУ г «Лицей №69»; 

5. Большакова Л.Н. МБОУ «Школа № 87»; 

6. Борзенко С.А. МБОУ «Гимназия №46»; 

7. Волкова Е.С. МБОУ «Школа №7»; 

8.  Волкова О.В. МБОУ «Школа №43»; 

9. Джужук О.И. МБОУ «Школа №4»; 

10. Джуманиязова А. А.   МБОУ   «Лицей  № 2»; 

11. Доманская О.С. МБОУ «Лицей № 20»  

12. Дрозд В.Н. МАОУ «Школа №5»; 

13. Евсеева Н.Д. МБОУ «Гимназия №14»; 

14. Елисеева Л.И. МБОУ «Лицей № 20»; 

15. Зайцева И.Г. МБОУ «Школа № 105»; 

16. Земцова Л.В. МБОУ «Школа № 111»; 

17. Зенкова Е.В. МАОУ   «Лицей № 27»; 

18. Килодченко М. К. МБОУ «Лицей № 20»; 

19. Кожина Н.В. МБОУ «Школа № 10». 

20. Комарова О.В. МБОУ «Школа №79»; 

 

Химия 

Состав предметного жюри по химии. 

Председатель: Чёрная Г.О., методист по химии МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Гавриленко Н.И. МБОУ «Школа № 101» 

2. Косухина Н.Н.  МБОУ «Лицей № 51» 

3. Филиппов С.Е.  МАОУ «Школа №5» 

4. Фетисов Н.Н. МБОУ «Лицей № 57», 

5. Зотова И.К. МБОУ «Гимназия № 25», 

6.  Белоус Г.А. МБОУ «Школа № 111» 

7. Харьковская С.В. МБОУ «Гимназия № 12», 

8. Андреева Н.А. МБОУ «Лицей № 103» 

10. Гонец Л.М. МАОУ «Лицей № 27» 

 

Физическая культура 

 

Состав предметного жюри по физической культуре. 

Председатель: Шевцов А.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Трубникова Н.А.  МБОУ «Гимназия №35» 

2. Лабазова И.Г. МБОУ « Школа  № 5» 

3. Колесова И.В. МБОУ «Лицей при ДГТУ №50» 

4. Носкина Л.С. МБОУ «Школа №96» 

5. Кудинова Е.А. МБОУ «Лицей № 13» 

6. Косых С.В. МБОУ «Школа № 60» 

7. Сабянина  Е. А. МБОУ «Лицей №103» 

8. Быкадорова Н.И. МБОУ «Школа № 67» 

 

 



Технология 

Состав предметного жюри по технологии. 

Председатель: Лапина Е.Н., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Мелешко С.В.  МАОУ  « Лицей 11» 

2. Назаров В.И. МАОУ «Лицей № 27»  

3. Крыжановская Е. В.   МБОУ «Школа № 107»  

4. Стоянова А.В. МБОУ «Школа № 91»  

5. Трифонова С.В. МАОУ «Лицей № 14» 

6. Скибин А.В. МБОУ «Лицей № 13» 

7. Матвеева И.А. МБОУ «Школа № 106» 

8. Яковлев А.Ю. МБОУ «Школа № 104» 

9. Князев М.П. МБОУ «Школа № 3» 

10. Крячкова Е.М. МБОУ «Школа № 65» 

 

Искусство (МХК) 

Состав предметного жюри по искусству (МХК) 

Председатель:  Гребенкина М.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Пашкова Т.Б. МБОУ  "Школа № 84" 

2. Калюжная Я.Л. МБОУ  «Гимназия № 25» 

3. Герман И.Г. МБОУ «Гимназия № 12» 

4. Воропаева Н.А. МБОУ «Лицей № 20» 

5. Василенко Н.С. МБОУ «Гимназия № 19» 

6. Юрьева О.П. МБОУ "Школа № 54" 

7. Черниязова В.В. МАОУ "Лицей № 27" 

8. Заярская О.И. МБОУ "Лицей № 50 при ДГТУ" 

9. Салтыкова В.Е. МБОУ "Гимназия № 118" 

10. .Киселева Л.П. МБОУ "Школа № 17" 

11. Ахтырченко И.В. МБОУ "Школа № 77" 

12. Золотарева И.Н. МБОУ "Школа № 83" 

13. Корниенко Т.Г. МБОУ "Школа № 66" 

14. Коростова Ю.И. МБОУ "Школа № 87" 

15. Дыскина Г.Н. МБОУ "Лицей № 102" 

16. Маликова Т.Н. МБОУ "Лицей № 102" 

17. Мелешко С. В. МАОУ «Лицей № 11" 

18. Лапина Е.Н. МБОУ «Школа № 1». 

19. Черная О.А. МБОУ «Школа № 107». 

20. Анисимова В. Ю. МБОУ «Школа № 44». 

 

Литература 

Состав предметного жюри по литературе: 

Председатель: Бородина И.В., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Полякова Э.Г.    МАОУ «Гимназия № 52» 

2. Кудашова Г.Н.  МБОУ «Школа № 16» 

3. Куприяненко М.Ю.  МАОУ «Юридическая гимназия    № 9» 

4. Глагола Е.М.   МБОУ «Гимназия № 117» 



5. Ворошилова Е.Н.  МБОУ «Школа № 92» 

6. Токарева Л.В.  МБОУ «Школа № 10» 

7. Синявская Н.А.  МБОУ «Школа № 16» 

8. Маврина И.Л.  МБОУ «Школа № 18» 

9. Мартыненко С.Ю.  МБОУ «Гимназия №19» 

10. Козырева И.А.  МБОУ «Лицей № 20» 

11. Соколова Е.А.  МБОУ «Школа № 23» 

12. Трофимова Л.А.  МБОУ «Школа № 24» 

13. Миронова И.Ю.  МБОУ «Школа № 44» 

14. Проскурякова Л.И.  МБОУ «Школа №24» 

15. Свинаренко Т.Н.  МБОУ «Школа № 84» 

16. Марченко Л.И.  МБОУ «Школа № 97» 

17. Скурихина Т.И.  МБОУ «Школа № 111» 

18. Столярова Л.О.  МБОУ «Школа № 109» 

19. Богданова Т.М.  МБОУ «Школа № 113» 

20. Бондарева Е.В.,  Кадетский корпус (2ДКК) 

 

    Состав предметного жюри по испанскому языку 

Председатель: Грекова В.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Панасюк О.В.    МАОУ «Гимназия № 52» 

2. Буряк В.В.    ЧОУ «Международная школа Алла Прима» 

3.  Плешакова Н. В.    ЧОУ «АзъБукиВеди» 

4. Прокопенко Л.Н.    МАОУ «Школа № 5» 

5. Матюшенко Е.В.  ЧОУ «Гимназия Эстус» 

6. Волга  Е.Н.  МБОУ «Гимназия № 34» 

7. Храмцова К.А.   МБОУ «Гимназия № 34». 

 

Состав предметного жюри по итальянскому языку 

Председатель: Грекова В.А., методист МКУ ИАЦО 

 

№ 

п/п 

ФИО  Место работы 

1. Чигридова Наталья Юрьевна- Директор АНО ДО «Культурный центр Данте 

Алигьери» 

2. Синеокая Марина Юрьевна МБОУ «Гимназия №36» 

3. Журавлева Юлия Александровна МБОУ «Гимназия №36» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Александровна Гвозденко 

(863) 240 81 24 



 Приложение № 4 к приказу 

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

от  07.11.2018 № 725 

  

Утверждаю: 

начальник 

Управления образования  

города Ростова-на-Дону 

 

___________ В.А.Чернышова 

 

Состав апелляционных комиссий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2018-2019 учебного года. 

Право 

Председатель апелляционной комиссии: Короленко И.Н., методист МКУ ИАЦО, 

руководитель методического объединения учителей обществознания и права.     

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Молчанова С. В.  МБОУ «Школа №111» 

2. Шамрай Ю.В.  МБОУ «Гимназия № 95» 

3. Янгулова М.А.  МБОУ «Гимназия № 25» 

4. Третьяков Н.В. МАОУ «Лицей № 11» 
 

Информатика и ИКТ 

Председатель апелляционной комиссии: Алекперов И.Д., Южный университет 

(ИУБиП), доцент кафедры «Информационные технологии и прикладная 

математика» Южный университет (ИУБиП), методист МКУ города Ростова-на-Дону 

«Информационно-аналитический центр образования».  

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Малыгин А.А.  МБОУ «Школа №70» 

2. Пусева О.Н. МАОУ «Лицей №11» 

3. Рарыкин В.В. МБОУ «Школа №44» 
 

Экология 

Председатель апелляционной комиссии:  Неня Н.А., методист МКУ ИАЦО. 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Воронова Н.В.  МБОУ «Школа № 80» 

2. Казакова Н.Ю.  МБОУ «Гимназия №19» 

3. Желт ов П.Е. МБОУ «Гимназия № 25» 

4. Чубарьян Г.З.  МБОУ «Школа № 60» 

5. Титовская Н.К.  МБОУ «Лицей № 27» 

 

Русский язык 

Председатель апелляционной комиссии:  Бородина И.В.,    учитель русского языка 

и литературы МБОУ «Гимназии №25», методист МКУ информационно-аналитического 

центра образования города Ростова-на-Дону.    

 

 



 

 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Полякова Э. Г.    МАОУ «Гимназия № 52» 

2. Кудашова Г. Н.  МБОУ «Школа № 16» 

3. Куприяненко М. Ю.   МАОУ «Юридическая гимназия    № 9» 

4. Глагола Е.М.  МБОУ «Гимназия № 117» 

5. Ворошилова Е. Н.  МБОУ «Школа № 92» 

 
 

Французский язык 

Председатель апелляционной комиссии: Харченко Е.В., методист МКУ ИАЦО 

 

Члены апелляционной комиссии: 

№ 

п/п 

ФИО  Место работы 

1. Пригорницкая  С.В.  МБОУ «Гимназия № 45» 

2. Суворова А.В.  МБОУ «Гимназия № 45» 

3. Суворова О.А.  МБОУ «Гимназия № 45» 
 

Немецкий язык 

Председатель апелляционной комиссии: Харченко Е.В., методист МКУ ИАЦО 

 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. 
Морева Лариса Михайловна 

Учитель МАОУ «Школа №53»,  

председатель комиссии  
 

Учитель МАОУ «Школа №53»,  

председатель комиссии  

2. Гапоненко Мария Валентиновна  Учитель МБОУ «Школа № 36»  

3. Кравченко Людмила Ивановна  Учитель МБОУ «Школа № 65»  
 

Физика 

Председатель апелляционной комиссии: Панченко  М.Н., учитель физики 

МБОУ «Гимназия № 36»,  методист МКУ ИАЦО  

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Мирзоян М. Г.  МБОУ «Гимназия №19»; 

2. Кургина И. В. МБОУ «Школа №90»; 

3. Новожилова Е.Ю. МБОУ «Гимназия  №117»; 

4. Конин О. А. МАОУ «Лицей № 11». 
 

История 

Председатель апелляционной комиссии:  Антонов В.В.,  учитель истории и 

обществознания МАОУ «Гимназия № 52», методист МКУ ИАЦО, руководитель 

методического объединения учителей истории и обществознания и права  Октябрьского 

района. 

 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Белоусова И.Г.  МБОУ «Школа №3» 

2. Ткачук И.И.  МАОУ «Лицей №1 Классический» 

3. Тезина И.Б.  МБОУ «Школа № 24» 



4. Боландина И.В.    МБОУ «Школа № 110» 

5. Мацько Т. Р. МБОУ «Лицей № 51» 

 

Английский язык 

 

Председатель апелляционной комиссии: Грекова В.А., методист МКУ ИАЦО, 

кандидат психологических наук. 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО Место работы 

1. Андрющенко Е.П. МБОУ «Школа № 15» 

2. Долгопольская И.Б.     МБОУ «Гимназия № 34» 

3. Крейнина И.Л.     МБОУ «Гимназия № 36» 

4. Тенякова О.В.     МБОУ «Гимназия № 14» 

5. Путилина О.О.     МАОУ «Гимназия № 52» 

6. Кротова Л.В.    ЧОУ СШ «АзъБукиВеди 
 

Биология 

Председатель апелляционной комиссии: Неня Н.А., учитель биологии МБОУ 

«Школа №40» Октябрьского района, методист МКУ ИАЦО. 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО Место работы 

1. Ворохова Н.В.  МБОУ «Школа № 80» 

2. Парахина Е.И.  МБОУ «Школа № 16» 

3. Желтов П.Е. МБОУ «Гимназия №25» 

4. Чубарьян Г.З.  МБОУ «Школа № 60» 

5. Титовская Н.К.  МБОУ «Лицей № 27» 
 

Экономика 

Председатель апелляционной комиссии:  Чернявская Е.А. методист МКУ города 

Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр образования»  

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Зарецкая И.А.  МАОУ «Донская реальная гимназия» №62 

2. Дудко О.Ф.  МАОУ «Лицей № 27» 

3. Ревякин М.С. МБОУ «Школа №81» 

4. Кот Н.В. МБОУ «Школа №92» 

5. Мовчан И.В.  МАОУ «Лицей  экономический  №14» 

 

Обществознание 

Председатель апелляционной комиссии: Короленко И.Н., методист МКУ ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Молчанова  С.В. МБОУ «Школа №111» 

2. Шамрай Ю.В. МБОУ «Гимназия № 95» 

3. Янгулова М.А. МБОУ «Гимназия № 25» 

4. Третьяков Н.В. МАОУ «Лицей № 11» 

5. Мацько Т.Р. МБОУ «Лицей №51» 
 

 

 

 

 



Математика 

Председатель апелляционной комиссии: Канеева И.А., методист МКУ ИАЦО. 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Алексеенко Е.М.  МБОУ «Школа № 5» 

2. Голенко Н.С.  МБОУ «Школа № 106» 

3. Монастырская Г.А. МБОУ «Гимназия №14» 

4. Пиляй И.В. МБОУ «Школа № 5» 

5. Погосова Р.Р. МАОУ «Юридическая гимназия № 9» 

 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Председатель апелляционной комиссии: Канеева И.А., методист МКУ ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Белецкий В.В.  МБОУ «Лицей многопрофильный № 

69» 

2. Дегтярев Ю.В.  МБОУ «Гимназия № 25» 

3. Сурман А.В. МАОУ «Лицей № 27» 

4. Каргин А.Н. МБОУ " Лицей № 50 при ДГТУ" 

5. Тимофеев А.В. МБОУ «Лицей № 71»  

 

География 

Председатель апелляционной комиссии:  Чернявская Е.А. методист МКУ ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Мирошникова Л.Н.   МБОУ «Гимназия №25» 

2. Акименко О.Г.  МБОУ «Школа  №69» 

3. Мильчук Е.Н.   МБОУ «Школа №3» 

4. Ливанова О. А.  МАОУ «Лицей №11» 

5. Горлова Ю. В.  МБОУ «Школа №26» 
 

Астрономия 

Председатель апелляционной комиссии: Панченко  М.Н., учитель физики 

МБОУ «Гимназия № 36»,  методист МКУ ИАЦО 

Член апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Джуманиязова А. А.   МБОУ   «Лицей  № 2»; 

2. Мамалакова С. З.    МБОУ   «Лицей № 39»; 

3. Романенко Е.Ю. МБОУ   «Гимназия №36»; 

4. Ситников Ю.М. МБОУ   «Лицей № 57»; 
 

 

Химия 

Председатель апелляционной комиссии:  Чёрная Г.О. учитель химии МАОУ города 

Ростова-на-Дону «Юридическая гимназия №9 имени М.М. Сперанского, методист МКУ 

ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Гонец Л.М. МАОУ «Лицей № 27» 

2. Косухина Н.Н.  МБОУ «Лицей № 51» 



3. Филиппов С.Е.  МАОУ «Школа №5» 

4. Фетисов Н.Н. МБОУ «Лицей № 57», 

5. Зотова И.К. МБОУ «Гимназия № 25», 

 

Физическая культура 

Председатель апелляционной комиссии:  Шевцов А.А., методист  МКУ ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Лабазова И.Г. МБОУ «Школа № 5» 

2. Кудинова Е.А. МБОУ «Лицей № 13» 

3. Косых С.В. МБОУ «Школа № 60» 

4. Быкадорова Н.И. МБОУ «Школа № 67» 

 

Технология 

Председатель апелляционной комиссии: Лапина Е.Н, методист МКУ ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Мелешко С.В.  МАОУ  « Лицей 11» 

2. Назаров В.И. МАОУ «Лицей № 27»  

3. Ступакова Е.М.   МБОУ «Школа № 80»  

4. Матвеева И.А. МБОУ «Школа № 106» 

5. Трифонова С.В. МАОУ «Лицей № 14» 

 

Искусство (МХК) 

Председатель апелляционной комиссии: Гребенкина М.А., методист 

художественного цикла  МКУ ИАЦО 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Пашкова Т.Б. МБОУ  "Школа № 84" 

2. Калюжная Я.Л.  МБОУ «Гимназия № 25» 

3. Герман И.Г. МБОУ  «Гимназия № 12» 
 

Литература 

Председатель апелляционной комиссии:  Бородина И.В.,    учитель русского языка 

и литературы МБОУ  гимназии №25, методист МКУ информационно-аналитического 

центра образования города Ростова-на-Дону.    

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Панасюк О.В.    МАОУ «Гимназия № 52» 

2. Буряк В.В.    ЧОУ «Международная школа Алла Прима» 

3. Плешакова Н. В.    ЧОУ «АзъБукиВеди» 

4. Волга  Е.Н.  МБОУ «Гимназия № 34» 

 

Испанский язык 

Председатель апелляционной комиссии: Грекова В.А., методист МКУ  ИАЦО, кандидат 

психологических наук. 

 Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Панасюк О.В.    МАОУ «Гимназия № 52» 

2. Буряк В.В.    ЧОУ «Международная школа Алла Прима» 

3.  Плешакова Н. В.    ЧОУ «АзъБукиВеди» 



4. Прокопенко Л.Н.    МАОУ «Школа № 5» 

5. Матюшенко Е.В.  ЧОУ «Гимназия Эстус» 

6. Волга  Е.Н.  МБОУ «Гимназия № 34» 

7. Храмцова К.А.   МБОУ «Гимназия № 34». 

 

Итальянский язык 

Председатель апелляционной комиссии: Грекова В.А., методист МКУ  ИАЦО, кандидат 

психологических наук. 

Члены апелляционной комиссии: 

№ п/п ФИО  Место работы 

1. Чигридова Наталья Юрьевна Директор АНО ДО «Культурный центр 

Данте Алигьери» 

2. Синеокая Марина Юрьевна МБОУ «Гимназия №36» 

3. Журавлева Юлия Александровна МБОУ «Гимназия №36» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Александровна Гвозденко 

(863) 240 81 24 

 



 Приложение № 5 к приказу 

Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

от 07.11.2018 № 725 

  

Утверждаю: 

начальник 

Управления образования  

города Ростова-на-Дону 

 

___________ В.А. Чернышова 

 

График 
обработки олимпиадных работ  

2018-2019гг. 

 

Предмет 

Дата 

проведения 

олимпиады 

Дата 

проверки 

Дата 

размещения 

на сайте 

Дата 

подачи 

апелляции  

Дата 

рассмотрения 

апелляции 

Дата 

передачи 

в РЦОИ 

Экология 
09 ноября 

2018 года 
10.11.2018 13.11. 2018 14.11.2018 15.11.2018 

до  

16.11.2018 

Французский 

язык 
09 ноября 

2018 года 
10.11.2018 13.11. 2018 14.11.2018 15.11.2018 

до  

16.11.2018 

Физическая 

культура 

 

10 ноября  

2018 года 

12.11.2018 14.11.2018 15.11.2018 16.11.2018 
до  

17.11.2018 

Русский  

язык 
12 ноября  

2018 года 
13.11.2018 15.11.2018 16.11.2018 19.11.2018 

до  

19.11.2018 

ОБЖ 
13 ноября  

2018 года 
14.11.2018 16.11.2018 19.11.2018 20.11.2018 

до  

20.11.2018 

Немецкий  

язык 
13 ноября  

2018 года 
14.11.2018 16.11.2018 19.11.2018 20.11.2018 

до  

20.11.2018 

Общество 

знание 
14 ноября  

2018 года 
15.11.2018 17.11.2018 19.11.2018 20.11.2018 

до  

21.11.2018 

Биология 
15 ноября  

2018 года 
16.11.2018 18.11.2018 19.11.2018 20.11.2018 

до  

22.11.2018 

Литература 
16 ноября  

2018 года 
17.11.2018 20.11.2018 21.11.2018 22.11.2018 

до  

23.11.2018 

Право 
19 ноября  

2018 года 
20.11.2018 22.11.2018 23.11.2018 26.11.2018 

до  

26.11.2018 

Итальянский 

язык 
19 ноября  

2018 года 
20.11.2018 22.11.2018 23.11.2018 26.11.2018 

до  

26.11.2018 

Астрономия 
20 ноября  

2018 года 
21.11.2018 22.11.2018 23.11.2018 26.11.2018 

до  
27.11.2018 

Искусство 

(МХК) 
20 ноября  

2018 года 
21.11.2018 22.11.2018 23.11.2018 26.11.2018 

до  

27.11.2018 

Химия 
21 ноября 

2018 года 
22.11.2018 26.11.2018 27.11.2018 28.11.2018 

до  

28.11.2018 

Испанский 

язык 
21 ноября 

2018 года 
22.11.2018 23.11.2018 26.11.2018 27.11.2018 

до  

28.11.2018 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Марина Александровна Гвозденко 

(863) 240 81 24 

 

Английский 

язык 
22 ноября  

2018 года 
23.11.2018 27.11.2018 28.11.2018 29.11.2018 

до  

29.11.2018 

География 
23 ноября  

2018 года 
24.11.2018 27.11.2018 28.11.2018 29.11.2018 

до  

30.11.2018 

История 
26 ноября  

2018 года 
27.11.2018 29.11.2018 30.11.2018 03.12.2018 

до  

03.12.2018 

Математика 
27 ноября  

2018 года 
28.11.2018 30.11.2018 03.12.2018 04.12.2018 

до  

04.12.2018 

Технология 
28 ноября 

2018 года 
29.11.2018 01.12.2018 03.12.2018 04.12.2018 

до 

05.12.2018 

Экономика 
28 ноября 

2018 года 
29.11.2018 01.12.2018 03.12.2018 04.12.2018 

до  

05.12.2018 

Физика 
29 ноября 

2018 года 
30.11.2018 03.12.2018 04.12.2018 05.12.2018 

до  

06.12.2018 

Информатика 

и ИКТ 
01 декабря 

2018 года 
03.12.2018 05.12.2018 06.012.2018 07.12.2018 

до  

08.12.2018 


